1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO Nº          DE 2015

(do Sr. Otavio Leite)

           Solicita que sejam convidados para Reunião

de Audiência Pública o Ministro do Esporte,

George Hilton, o Presidente do Comitê

Paralímpico Brasileiro, Andrew Parsons, e o

Presidente da Empresa Olímpica Municipal,
Joaquim Monteiro de Carvalho, para prestarem
esclarecimentos sobre os preparativos dos Jogos
Paralímpicos - Rio 2016.

   Senhor Presidente:

   Requeiro à Vossa Excelência, com base no Regimento Interno  da

Câmara dos Deputados que, ouvido o plenário, sejam adotadas as providências

necessárias ao convite para a Reunião de  Audiência Pública dos Senhores Ministro do

Esporte, George Hilton, o Presidente do Comitê Paralímpico Brasileiro, Andrew Parsons, e

o Presidente da Empresa Olímpica Municipal, Joaquim Monteiro de Carvalho, para

prestarem esclarecimentos sobre os preparativos dos Jogos Paralímpicos - Rio 2016.

JUSTIFICAÇÃO

Os Jogos Paralímpicos são o maior evento esportivo mundial que envolvem

pessoas com deficiência. Incluem atletas com deficiências físicas (de mobilidade,

amputações, cegueira ou paralisia cerebral), além de deficientes mentais. Realizados pela

primeira vez em 1960 em Roma, têm sua origem em Stoke Mandeville, na Inglaterra, onde

ocorreram as primeiras competições esportivas para deficientes físicos, como forma de

reabilitar militares feridos na Segunda Guerra Mundial.

O sucesso das primeiras competições proporcionou um rápido crescimento ao

movimento paralímpico, que em 1976 já contava com 40 países. Os Jogos de Barcelona,

em 1992, representam um marco para o evento, já que pela primeira vez os comitês

organizadores dos Jogos Olímpicos e Paralímpicos trabalharam juntos. O apoio do Comitê

 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Olímpico Internacional após os Jogos de Seul, em 1988 proporcionou a fundação, em

1989, do Comitê Paralímpico Internacional. Desde então, os dois órgãos desenvolvem

ações conjuntas visando ao desenvolvimento do esporte para deficientes.

Sendo assim, entendemos necessário o debate com a presença das autoridades já

mencionadas, sobre os preparativos dos Jogos Paralímpicos – Rio 2016, nesta Comissão

de Defesa dos Direitos das Pessoas com Deficiência.

Com a compreensão de que a realização desse grande evento trata-se de uma

oportunidade ímpar para o desenvolvimento do Brasil, em especial do Rio de Janeiro,

pedimos o apoio aos nobres pares para que aprovem a realização dessa Audiência Pública.

Sala das Comissões,     de março de 2015.

Deputado OTAVIO LEITE

PSDB/RJ